Recc. Erv.] expiati¹. Quod si filii forte defuerint, illi ad capiendam hereditatem III, 5, 2. succedant, quibus priscarum legum sanctio² legitimam successionem indulgit. Similis quoque de religiosis forma servabitur, quibus nubere canonum sententia³ proibetur; illis tantum feminis ab ac sententia segregatis, que violentiam coniunctionis indebite sine precedenti vel sequenti consensione pertulerint. Sacerdotes vero vel iudices, si talia cognoscentes ulcisci fortasse distulerint, quinas auri libras fisco cogantur exolvare. Quod si forte id redarguere voluerint, nec potuerint, regis hoc auditibus insinuare procurent; ut, quod eorum non potuit vindicare sententia, principalis damnet omnino censura.

10 *Recc. Erv.]*

III. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

III, 5, 3.

De viris et mulieribus tonsuram et vestem religionis prevaricantibus.

Apostatice⁴ calamitatis obprobrium ex hoc merito funditus extirpari compellimus, ex quo Deum nobis propitium fore confidimus. Si enim, cum minima peccata corrigitur, pietatem eius fautricem nobis efficimus, quanto magis, si scelus in divinitate 15 commissum severissima censure falce recidimus? Ideoque hac in perpetuum mansura lege sancimus, ut, quicumque religionis abitum per honorabile tonsure signum aut tempore penitentie petendo suscepint, aut non fraudulenta, sed pia parentum

III, 5, 2. *l. 1. forte]* fortasse *E 2. V 1.* defuerint] fuerint *V 1. 3.* || *l. 2. succendent R 1.* indulget *E. V.* || *l. 3. servetur E 1. V 15.* nubere *deest R 1.* || *l. 4. segregatis R 1.* || *l. 6. libras auri 20 E 1. V 1.* || *l. 7. voluerint]* noluerint *R 1.* nec potuerint] des. *R 1.* post add. al. m. *E 2.*

III, 5, 3. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 14. 15. 17. 19.) — l. 10. FL. — REX.* *des. E 1. V 2. 19; AN. FLS RCHS REX V 4. CHINDASVINDUS]* ita *R 2;* CNDS *R 1;* CINDS *E 2;* CHDS *V 3;* GLS CHDS *V 1. 5. 6.* || *l. 12. extirpare E 1;* extirpare *V 1. 2. 6;* stirpare *E 2. V 3. 4. 5.* || *l. 13. fore]* forte *R 1;* *deest R 2. V 3.* minima peccata] nimia pecca *R 1.* || *l. 14. franc-* 25 *tricem R 1.* scelus] iscelus *R 1;* seculus *R 2.* divinitatem *E 1. V.* || *l. 15. severissime V 1.* false recedimus *R 1;* falce rescindimus *V 1. 2. 6.* hac] hane *R 1.* mansura] valitura *E 1. V 6. Pith. Mad.* *l. 16. abitum]* ita *R 1;* abitu *R 2;* habitu *E 1;* habitum *E 2. V.* honorabilem *R 1.* tonsure] censure *E 1. Pith. in marg.* signum] ita *R 1. V 1. 4. 5. 6. 8;* signaculum *R 2. E. V 2. 3. Pith. in marg.* *l. 17. petendo]* deest *E 1. V 2. 6;* penitendo al. man. post add. *E 2.* non deest *R 1.*

30 1) *Contra Legem Romanam filii incestuosi ad parentum hereditatem admittuntur; cf. L. Rom. Vis. C. Th. IX, 20, 2:* Si quis . . . vel attentare matrimonii iungendi causa sacratas virgines vel viduas . . . ausus fuerit, capitali sententia ferietur. Filii ex tali contubernio nati, . . . in hereditatem non veniant; *ibid. III, 12, 3. Interpr.:* quisque ille aut sororis aut fratri filiam aut certe ulterioris gradus consobrinam aut fratri uxorem sceleratis sibi nuptiis 35 iunxerit . . . , si filios habuerint, non habeantur legitimi nec heredes, sed infamia sint notatae utrumque personae; *III, 12, 4. Interpr.:* (post verba p. 160, n. 2, allata) filii, qui exinde fuerint procreati, ex successione excluduntur. *Verbis* absque infamie notam *Reccaredus a filii incestuosis infamiam voluit removere, qua eos secundum Legem Romanam notari opinatus est, ut videtur, Interpretationem legis III, 12, 3 eodem modo perperam intelligens atque auctores et additamenti* 40 *ad tit. 13 Legis Salicae et Legis Romanae Curiensis; cf. L. Sal. ed. Behrend 13, 8, Add. 2:* atque etiam si filios habuerint, non habeantur heredes, sed infamia sint notati; *L. Rom. Cur. III, 12, 3:* filii eorum non sint legitimi, sed ipsi debunt esse notati et de parentum facultatem nihil habeant. 2) *Cod. Eur. c. 327 sqq.; et infra IV, 2, 2 sqq.* 3) *Cf. p. 160 n. 1.* 4) *Cf. cum hac lege priores canones: Conc. Tolet. IV. can. 49. 52. 55. 56;* 45 *Conc. Tolet. VI. can. 6 sqq.; praeterea Conc. Tolet. X. (a. 656 sub Reccesvindo rege) can. 4. 5. 6. Cf. 'N. Arch.' XXIV, p. 616 sq.*

III, 5, 3. *Recc. Erv.]* oblationem¹ meruerint, aut proprie volumtatis devotione tenuerint, et ad laicalem conversationem postmodum apostizando redierint, iuxta sententia canonum ad eumdem religionis ordinem quolibet prosequente reducantur inviti, adque infamie nota respersi et in monasteriis perenniter religati, districtiori macerentur penitentia corrigendi; illis tantum suppicio severitatis huius indulto, quos aut alienae fraudis⁵ coegerit impulsio, aut ad ordinis omissi regressum volumtatis proprie reduxerit votum; si tamen nec vir

Recc.] secundam uxorem, nec mulier maritum alterum habuisse detegitur. | *Erv.]* post hoc uxorem duxerit, nec mulier maritum alterum acceperit.

Recc. Erv.] Illos etiam ab hac sententia inmunes efficimus, qui sic invalescente langore¹⁰ ad penitentie vel tonsure pervenerint ordine, ut id se nec accepisse tunc noverint nec petisse meminerint². Prevaricantium vero bona eorum filiis aut propinquis hac discretione pertineant, ut vir habens uxorem, si filios etiam ex eadem abuerit et donatum aliquid ab ipsa perceperit, si suprestis uxor est, ita possideat, ut post suum obitum communibus filiis possidendum relinquat. Certe si aut ipsa discesserit, aut¹⁵ communes filii desunt, proprietatem prevaricatoris viri propinqui eius heredes in cunctanter obtineant. Nam quod ab uxore quilibet tempore donatum fortasse perceperat, propinquus uxoris heredibus absque dubitatione proficiat. Adque hec etiam de feminis omnino servabitur forma, ut penitens virgo vel vidua, si, veste laicali deposita, secularia denuo sumserit indumenta aut inierit fortasse coniugia, similis eas²⁰ et in amissione rerum iuxta superiorem de viris taxatum ordinem censura redarguat, et distinctionis pena percellat; ita videlicet, ut proprietatem feminine eius filii aut heredes habeant, donationem autem a viro perceptam propinqui mariti, a quo conscripta donatio noscitur, deberi sibi cognoscant. Et quoniam apostizandi precipitatio fraude potius mulierum sepissime perpetratur, id etiam oportuit presenti lege censendum, ut,²⁵ quidquid a viro seu ante nuptias sive post nuptias in nomine spouse vel uxoris titulo fuerit dotali conscriptum, non mulieris heredes, sed heredes eius, qui dotem conscripsit, sibimet per omnia noverint vindicandum. Personis vero talibus accusandi vel testificandi³ adque aliena negotia prosequendi⁴ licentiam penitus abnegamus; quia non